A et naturali et intellectuali decussuram divinamque
 in gratia eis secundum integrum habitum infor-
 maturam divinæ naturaliter simplicitatis proprieta-
 tem. Sciendum autem hoc quoque est, providentiæ
 rationem naturali, iudicii rationem activa esse phi-
 losophia satam, secundum modos convenientes, in
 quibus per eorum quæ existunt et fiunt contempla-
 tionem manifestantur. Hoc, uti dixi, intellectu at-
 que consilio divinam hunc arbitror magistrum
 sanctos, quos appellavit, congruenter ex modo con-
 templationis eorum vocasse secundum genus et
 dignitatem, magnum vero Joannem etiam de loci
 modo. Quare sanctus Joannes, ut poenitentiae præ-
 co, actionis est imago, ut eremita, impassibilitatis,
 ut Levita et sacerdos, gnosticæ contemplationis, ut
 vero rationis ex utero exsultans, constantiæ et ha-
 bitus virtutis et cognitionis symbolum est: sanctus
 contra David, ut Judæus et pastor, activam per
 confessionem philosophiam figurat, ut rex Israel,
 contemplativam introducit mystagogiam. Genus igitur
 sancti Joannis gens est et tribus unde originem
 ducebat, dignitas vero præconium et sacerdotium,
 et locus desertum ubi versari solebat; sancti con-
 tra Davidis pari modo genus est gens et tribus,
 munus, id est dignitas, pastorale officium et regnum.
 Quibus, philosophia, inquam, activa et contem-
 plativa mystagogia, si uterque sibi convenienter
 secundum congruentem modorum in eis indicato-
 rum rationem spectatur, mysterium per semet ma-
 nifestatum sine « ullius offensione » demonstrat.

Ex eodem sermone, in illud: « Si in Ægyptum pro-
 fugiat, alacri animo te ipsi fugæ comitem adjuuge,
 præclarum est cum Christo persecutionem patiente
 fugere. Si diuturniorem in Ægypto moram faciat,
 ex Ægypto eum voca, qui rite illic adoratur et
 colitur. »

Debemus, ut opinor, cum Dominum in Ægyptum
 fugisse sciamus, nosse etiam consequenter quem-
 nam persecutorem fugerit. Fugit igitur Dominus
 non solum simpliciter in Ægyptum, sed etiam ab
 Herode, Judææ terræ tunc temporis rege petitus.
 Herodis vero, uti tradunt, interpretatio est passio,
 et pelliceus, et natura, Ægyptus autem ipsa mul-
 tifarum refertur secundum contemplativorum in
 ea modorum rationes, modo ad præsentem mun-
 dam, modo ad carnem, modo ad peccatum, modo
 ad ignorantiam, modo ad vexationem, qua potis-
 simum interpretatione Domini in Ægyptum fugam
 nunc accipere debemus. Præclarum est igitur cum
 Christo in Ægyptum fugere, id est cum dijudica-
 tore in nobis sermone divino, propter infantiam
 tandiu persecutionem patiente, propter nos qui eo
 infantes sumus, persecutionem patiente a terrena
 quæ in nobis adhuc per motus carnis affectibus
 obnoxios dominatur voluntate, in vexationem per

VARIE LECTIONES.

⁶⁶ ὡς οἶμαι habet liber scriptus.

(29) Greg. Naz. Or. in Theophan., cap. 18, tom. I Opp., p. 675, edit. Bened.

activam, donec per impassibilitatem mors nobis A indicata fuerit eorum qui divini in nobis infantis Sermonis animæ insidiantur, hoc est eorum qui nostram secundum Sermonem in Deo consummatum vitam mortificare student, constitutionemque Christo consentaneam, sive habitum extinguere furiose conantur, qui sermo divinus per acrem de voluntate animi nostri firmitatem tanquam per nubem levem ad nostram Ægyptum accedit, carnem, inquam, et motus ejus et affectus veluti simulacra quædam manufacta conentit atque de sede sua dejicit et ab anima plane repellit, remotisque imaginibus in se ipsum, ut decet, adorationem transducit. Hoc igitur modo nos cum Christo persecutionem patiente bene fugimus, de fugæ cum eo consortii vexatione sponte suscepta præclaram accipientes mercedem impassibilitatem. Rursus vero Christum ex Ægypto revocamus dum divinum in nobis dijudicationis sermonem affectibus expulsis et enecatis non patimur imprudenter operam dare artibus adversus ea quæ non sunt molientibus, neque carnem sermonem in nobismetipsis solum potius quam in cæteris qui cum nobis conversantur agnoscere sinimus. In hoc pulchre et religiose in activæ secundum vexationem philosophiæ formis per virtutes præinstituti ascendamus ex iis per contemplationem ad eorum quorum formæ istæ et imagines sunt cognitionem, veluti de Ægypto aliqua in Judæam pulchre ascendentes comitesque nostros ascendere instrumentes, et de carnis Sermonis quod Christus sit cognitione per activam transgrediamur ad gloriam, hoc est ad Unigeniti apud Patrem suum cognitionem. Ita præclare aliquis atque pie cum Christo persecutionem patiente fugit, et ita rursus eum revocat de activa ad contemplationem et cognitionem transgrediens, omnia cum sermone secundum sermonem faciens pro sermone. Ne autem mireris quod Ægyptus in vexationem secundum virtutem institutam hic tracta est, sed diligenter ea considera quæ in Veteri Testamento narrantur, quomodo non solum Israellem illa lateribus conficiendis vexaverit, sed ipsos Ægyptios quoque per Moysis profectionem in interitum cruciaverit: Vexationem enim et tenebras, uti dixi, Ægyptum interpretantur. Omnis autem probabilis interpretatio ejus quod sub se cadit tam laudabilem plerumque quam vituperabilem per contemplationem admittit cogitationem. Quod si carnis bene valentis et pinguescentis passionibus anima cruciatur et obscuratur, virtutum statu et cognitionis illuminatione recedentibus, pari omnino modo, uti consequitur, cum anima divina virtutum pulchritudine et illuminatione cognitionis servetur atque illustretur, externus homo perit, dum caro propter Sermonis præsentiam bonam habitudinem naturalem abjicit, in qua delitescens, vel potius regnans, serpens in umbilico potens, velut aliqui rerum pulchrarum dissipator invisibilis Phærao, reptabat et animam delicti morsibus